„Relatio autem quamvis sit accidens, non tamen significat per modum accidentis, quia non <per> modum inhaerentis, sicut hoc nomen ‚album solam quidem qualitatem significat‘, sicut albedo et subiectum consignificat sive connotat, et propter hoc significat ipsam per modum accidentis et inhaerentis.“⁶²

Der Name „Beziehung“, d.h. die abstrakte Bezeichnung, und der Name „Bezogenes“, d.h. die konkrete Bezeichnung, unterscheiden sich wie „der Weiße“ und das „Weißsein“: „Der Weiße“ bezeichnet das „Weißsein“, doch auf die Weise der Inhärenz in einem *subiectum*, so daß letzteres mitbezeichnet ist. Das „Weißsein“ selbst abstrahiert gewissermaßen von der Inhärenz, obwohl es etwas bezeichnet, das nur als Akzidenz in einem *subiectum* ist. Letzteres gilt auch für „Beziehung“: Sie benennt etwas, das in einem anderen ist, abstrahiert jedoch von dieser Inhärenz.

Dietrich unterscheidet an dieser Stelle⁶³ nicht zwischen den Bezeichnungsweisen von „der Weiße“ und das „Weißsein“. Beide bezeichnen nur die Qualität als *ratio praedicamentalis*.⁶⁴ Dies ist so zu verstehen, daß das Wort „der Weiße“ zuerst das Weißsein selbst, also das Wesen der Weiße, dann aber auch ihr *subiectum* meint.⁶⁵ Anders gesagt: Die Inhärenzbeziehung wird nicht betrachtet, d.h. das Bezeichnen *per modum inhaerentis*, da Dietrich nur auf das abstrakte Wesen blickt, das dennoch in Abhängigkeit von der *quiditas* des *subiectum* gedacht wird. Wie schlägt sich dies in der Betrachtung der *relatio* als Akzidenz nieder?

⁶² LW II, In Exod., n. 63, 67,9–68,1, vgl. THOMAS VON AQUIN: In Met. VII 1, nn. 1254–1255: „Licet autem modus essendi accidentium non sit ut per se sint, sed solum ut insint, intellectus tamen potest ea per se intelligere, cum sit natus dividere ea quae secundum naturam coniuncta sunt. Et ideo nomina abstracta accidentium significant entia quae quidem inhaerent, licet non significant ea per modum inhaerentium. Essent autem significata per huiusmodi nomina non entia, si non inessent in re. Et quia ista in abstracto significata videntur non entia, magis videntur entia nomina accidentium concreta. Magis autem videtur aliquid entium esse vadens et sedens et sanans quia determinatur eis aliquod subiectum per ipsam nominis significationem, inquantum significant in concretionem ad subiectum. Hoc autem subiectum est substantia. Et ideo unumquodque talium nominum, quae significantur accidens in concreto, apparet in tali categoria, idest videtur importare praedicamentum substantiae; non ita quod praedicamentum substantiae sit pars significationis talium nominum (album enim, ut in praedicamentis dicitur, solam qualitatem significat); sed inquantum huiusmodi nomina significant accidentia ut inhaerentia substantiae. Bonum autem aut sedens non dicitur sine hoc, idest sine substantia. Significat enim accidens concretum substantiae.“

⁶³ Zur Unterscheidung von *in abstracto* und *in concreto* vgl. Dietrichs *De ente et essentia*, I 2.

⁶⁴ Vgl. *De accidentibus* 13 (5).

⁶⁵ „Cum autem per se sumitur albus, significat ipsam dispositionem, quae est albedo, in recto, subiectum autem in obliquo, inquantum in intellectu suo ipsum importat“ (*De accidentibus* 13 [7]).

Zunächst zu Thomas: Die Herausgeber der Lateinischen Werke Eckharts zitieren in den Fußnoten viele Thomasstellen, die mit Eckharts Beschreibung der *relatio* dem Wortlaut nach übereinstimmen.⁶⁶ Stellvertretend sei folgender Text genannt:

„in relatione, sicut in omnibus accidentibus, est duo considerare: scilicet esse suum, secundum quod ponit aliquid in ipso [sc. de quo dicitur], prout est accidens; et rationem suam, secundum quam ad aliud refertur, ex qua in genere determinato collocatur; et ex hac ratione non habet quod ponat aliquid in eo de quo dicitur; sicut omnes formae absolutae ex ipsa sua ratione habent quod aliquid in eo de quo dicuntur ponant. Et ideo inveniuntur quaedam relationes nihil ponentes in eo de quo dicuntur; et hoc attendentes quidam philosophi dixerunt quod relatio non est aliquod unum genus entium, nec est aliquid in rerum natura; sed est tantum quidam respectus respersus in omnibus entibus, et quod relationes sunt de intentionibus secundis quae non habent esse nisi in anima. ... Sed hoc falsum est: quia nihil quod est ens tantum in anima, in genere determinato collocatur. Unde distinguendum est inter relationes. Quaedam enim sunt quae habent aliquid in re, supra quod esse eorum fundatur, sicut aequalitas fundatur supra quantitatem; et huiusmodi relationes aliquid realiter in re sunt. Quaedam vero sunt quae non habent fundamentum in re de qua dicuntur, sicut dextrum et sinistrum in illis in quibus non sunt determinatae istae positiones secundum naturam ... et ideo dicuntur relationes rationis.“⁶⁷

Wie Eckhart beschreibt Thomas die *relatio* in ihrem (In-)Sein und in ihrer *ratio praedicamentalis*, dem Woraufhin. Beide erklären, daß die *relatio* als solche oder in ihrer *ratio praedicamentalis* nichts in den Dingen setzt, in denen sie als Akzidenz ist. Thomas fährt fort: Deshalb gibt es die (nur) gedachten Beziehungen (*relationes rationis*), die kein *fundamentum in re* haben. Anders gesagt: Der *respectus* als solcher, der nichts in den Dingen setzt, ist nur ein *ens in anima* oder ein *ens rationis*, ein Gedachtes. Sonst wären die gedachten Beziehungen wirklich. Heißt dies, daß die Beziehung als solche von der Vernunft hervorgebracht ist, wie Eckhart hält? Thomas schreibt:

„eorum quae significantur nominibus, invenitur triplex diversitas. Quaedam enim sunt quae secundum esse totum completum sunt extra animam; et huiusmodi sunt entia completa, sicut homo et lapis. Quaedam autem sunt quae nihil habent extra animam, sicut somnia et imaginatio chimerae. Quaedam autem sunt quae habent fundamentum in re extra animam, sed complementum rationis eorum quantum ad id quod est formale, est per operationem animae, ut patet in universali. Humanitas enim est aliquid in re, non tamen ibi habet rationem universalis, cum non sit extra animam aliqua humanitas multis communis; sed secundum quod accipitur in intellectu, adiungitur ei per operationem intellectus intentio, secundum quam dicitur species: et similiter est de tempore, quod habet

⁶⁶ Vgl. LW II, SS. 67–75.

⁶⁷ I Sent d26 q2 a1.

fundamentum in motu, scilicet prius et posterius ipsius motus; sed quantum ad id quod est formale in tempore, scilicet numeratio, completur per operationem intellectus numerantis. Similiter dico de veritate, quod habet fundamentum in re, sed ratio eius completur [sc. formaliter] per actionem intellectus, quando scilicet apprehenditur eo modo quo est. ... Cum autem in re sit quidditas eius et suum esse, veritas fundatur in esse rei magis quam in quidditate, sicut et nomen entis ab esse imponitur; et in ipsa operatione intellectus accipientis esse rei sicut est per quamdam similationem ad ipsum, completur relatio adaequationis, in qua consistit ratio veritatis. Unde dico, quod ipsum esse est causa veritatis, secundum quod est in cognitione intellectus.⁶⁸

Unsere Verständnisse, die wir mit Namen bezeichnen, verhalten sich dreifach zu den Dingen: Manchmal findet sich das ganze vernommene Sein in den Dingen, wie in dem Verständnis „Mensch“, wenn wir es auf einen bestimmten Menschen beziehen. Anderen Verständnissen, wie dem rotgeflügelten Drachen, entspricht nichts in den Dingen. Andere Verständnisse haben ein *fundamentum in re*, werden jedoch in dem, was ihnen *formaliter* zukommt, durch die Seele hervorgebracht. Die genannten Beispiele betrachten die *relatio adaequationis* der Wahrheit, die Zeit, die das Früher und Später in der Bewegung zählt oder verbindet und so eine Maßbeziehung zur Einheit der Zeit herstellt,⁶⁹ das Allgemeine, das sich als eines auf vieles bezieht. Damit wird deutlich: Auch Thomas versteht den *respectus* als solchen als ein *ens in anima*, das auf das Vergleichen der Vernunft zurückgeht. Obwohl Eckhart und Thomas alles Verstehen im Ausgang von der Sinneswahrnehmung gegeben sehen,⁷⁰ sind Verständnisse wie Wahrheit oder Zeit nicht einfach Abstraktionsbegriffe.⁷¹ Sie sind vielmehr durch die Natur der Seele selbst gegeben, so daß sie z.B. fähig ist, die Dinge, die ihr begegnen, auf zeitliche Weise wahrzunehmen. Das *fundamentum in re* verhält sich dabei *materialiter* gegenüber der Beziehung, die *formaliter* durch das Vergleichen der Seele